
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 601

NUM. SETT 172 / STM

DEL 25/05/2021 

OGGETTO:  MODIFICA  POTENZA  CONTATORE  DI  ENERGIA

ELETTRICA  INSTALLATO  NELL'UFFICIO  TECNICO-ANAGRAFE  E

TRIBUTI. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A

FAVORE DELLA SOCIETA' ENEL ENERGIA CON SEDE A ROMA –

CIG:ZAB31D8FC3.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che  con  Determinazione  del  Settore  Tecnico  nr.  Generale  342  e  Settoriale  nr.  95  del

25.03.2021 è stato affidato l'incarico di fornitura e installazione della pompa di calore negli Uffici -Tecnico-

Anagrafe e Tributi ;

RILEVATO che  il  contatore  elettrico  attualmente  di  22  KW non è  correttamente  dimensionato  alla

potenza della  nuova pompa di  calore per  cui  si  rende necessario aumentarlo  fino a 52 KW, per evitare

interruzioni nel  normale orario  di  lavoro degli  uffici  interessati,  dovute a  un eccessivo assorbimento di

potenza;

CONSIDERATO che è demandata al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria

relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente;

VISTO l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  recita: “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori  economici  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  la  stazione

appaltante può procedere  all’affidamento diretto  tramite determina a contrarre o atto equivalente,  che

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico

– professionali, ove richiesti.”;

ATTESO che,  ai sensi  dell’art.  192 del  D. Lgs.  267/2000, la volontà e il  fine che con il contratto si

intendono perseguire sono i seguenti:

a) oggetto  del  contratto:  richiesta  aumento  di  Potenza  del  contatore  negli  Uffici  tecnico  -anagrafe  e

Tributi;

b) fine: corretto funzionamento degli uffici;

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016;

d) contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli

effetti dell’art. 334 del D.P.R. 207/2010, secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale

per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia;



RILEVATO che  si  è  proceduto  a  richiedere  un  preventivo  alla  ditta  ENEL  Energia  S.P.A.  C.F.

06655971007 P.iva 15844561009 attuale fornitore del Comune di ITTIRI;

ATTESO che le citata società per l'esecuzione dei lavori di aumento di potenza ha inviato il preventivo

recante il  protocollo nr. 6385/2021, dell'importo di €. 2.659,25 IVA compresa,  nel quale,  comunque, si

precisa che qualora in corso di esecuzione si evidenziassero lavori complessi il costo potrebbe variare e in tal

caso si procederebbe a integrare, con apposita Determinazione l'impegno originario;

CONSIDERATO che  il  suddetto  preventivo  di  spesa  può essere  ritenuto congruo  e  conveniente  per

questa amministrazione;

DATO  ATTO che  l’importo  contrattuale  è  inferiore  a  40.000  euro,  e,  pertanto,  appare  conveniente

procedere mediante affidamento diretto, senza procedimento di gara, in applicazione dell’art. 36, comma 2,

lettera a) e comma 14 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO, in base al preventivo di spesa di cui sopra, di procedere all’affidamento dell' aumento di

potenza in trattazione,  alla Società ENEL ENERGIA S.P.A. C.F. 06655971007 P.iva 15844561009, con

sede a Roma in viale Regina Margherita, per una spesa complessiva di € 2.659,25 IVA compresa;

RITENUTO altresì che, trattandosi di affidamento diretto, lo scambio di richiesta e la trasmissione del

relativo preventivo tramite supporto elettronico, garantisce il rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e

52 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono rinvenibili  nella  necessità  di

eseguire i lavori quanto prima per porre rimedio agli inconvenienti descritti in narrativa;

VALUTATE le finalità della prestazione, l’entità della spesa, la necessità di dare esecuzione al servizio in

tempi brevi, mediante procedura semplificata ed in via autonoma, secondo le modalità previste dal vigente

regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera di C.C. n. 48 del

04/11/2005,  che  all’art.  5  prevede  l’affidamento  diretto  nel  caso  di  contratti  di  importo  inferiore  a  €

40.000,00;

 

DATO ATTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto, è stata verificata per via telematica la regolarità

contributiva della ditta, tramite acquisizione del DURC;

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge

n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il

seguente codice CIG:ZAB31D8FC3 ;

CONSIDERATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella

forma pubblico-amministrativa,  pertanto,  si  ritiene  sufficiente  il  perfezionamento  del  contratto  mediante

“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

RICHIAMATI l’art.183 TUEL ed i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria di cui all'All.

4/2 al D.Lgs 118/2011 e dato atto che occorre assumere formale impegno di spesa;

VERIFICATO inoltre che per l'esecuzione dell'intervento è previsto il pagamento anticipato;

RICHIAMATO l'art.  184  TUEL  e  dato  pertanto  atto  che  la  verifica  dei  documenti  e  titoli  atti  a

comprovare  il  diritto  del  creditore  a  riscuotere  per  la  particolare  natura  della  spesa  in  argomento,  è

contestuale all'assunzione dell'impegno di spesa che si assume con il presente provvedimento, in quanto non

sospeso dal verificarsi di ulteriori condizioni e non soggetto ad ulteriori accertamenti;

CONSIDERATO,  pertanto,  anche  al  fine  dell'economicità  dell'azione  amministrativa,  necessario

disporre con il presente provvedimento l'impegno e la contestuale liquidazione della spesa, ferma restando



l'apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 183 e 153 D.Lgs.

267/2000;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  12/05/2021,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 unitamente alla nota di aggiornamento del

Documento unico di programmazione;

• la  deliberazione  G.C.  n.  54  del  18/04/2020  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione

2020/2022. Parte IV PEG finanziario;

• la deliberazione G.C. n. 101 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG comprensivo del

Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

VERIFICATA la  disponibilità  di  fondi  sul  Cap.  PEG 01061.03.1102430 del  bilancio  di  previsione

finanziario 2021/2023, annualità 2021;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di Procedimento e

del Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012,

e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 54

con il  quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte  dei  Responsabili di

Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 s.m.i. Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROVVEDERE per  le  motivazioni  esposte in  premessa  e mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi

dell’art.  36,  comma 2, lettera a),  del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale per

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ad affidare alla ditta Enel Energia S.P.A., con sede legale a Roma

in Via Regina Margherita – P.IVA 15844561009 /C.F. 06655971007, l'incarico  per l'aumento di potenza del

contatore  installato  nell'Ufficio  Tecnico-Anagrafe  e  Tributi  complessiva  pari  ad €.  2.659,25  IVA 22%

compresa.

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato

all.  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  a  favore  della  Società  ENEL ENERGIA  S.P.A.  C.F.  06655971007 P.IVA

15844561009, con sede a Roma in viale  Regina Margherita, la complessiva somma di € 2.659,25 IVA

compresa, sul Cod. PEG – 01061.03.1102430 – del Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 – esercizio

2021.

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 TUEL, poiché il pagamento è da effettuarsi in maniera anticipata

rispetto alla prestazione, ferma restando l'apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000alla Società Enel Energia S.P.A. con sede legale a Roma in Via Regina

Margherita  -  P.IVA/C.F.  15844561009, la somma di €.  2.659,25 IVA compresa sull'impegno nr.  46706

Codice PEG: 01061.03.1102430;



DI DISPORRE che il  pagamento  venga effettuato mediante  accredito  sul   conto corrente  bancario

indicato nell'allegato preventivo riportando nella causale del Bonifico numero di pratica OI-277106206 e la

P.iva del COMUNE 00367560901;

DI  DARE  ATTO dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  Responsabile  di

Procedimento e del Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla

L. n. 190/2012, e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del

Comune di Ittiri.

DI DARE ATTO:

– che, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto

all’acquisizione del CIG: ZAB31D8FC3 ;

– che il contratto si intenderà perfezionato tramite lettera commerciale;

– che la prestazione ha esigibilità 2021.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 25/05/2021

per Il Responsabile del Settore

  MELONI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


